



Trpí-li jedna část, trpí s ní části všechny!
(1 Kor 12:26)

Slovo úvodem



Drazí přátelé CSI!

Pravidelně se ve Zpravodaji věnujeme situaci v Nigérii, kde násilí proti křesťanům nese znaky čistky až genocidy. Na severu země vedou válku proti křesťanům i umírněným muslimům džihádisté z Boko Haram, v centrální Nigérii křesťany vraždí muslimští pastevcí – Fulbové. John Eibner – ředitel CSI – ve své zprávě o Nigérii mimo jiné říká: „*Sektářské násilí v Nigérii je mnohem složitější než zjednodušený obraz, který v současnosti převládá v západních think-tancích a médiích s úzkými vazbami na vládní agentury. Často zobrazují Boko Haram jako izolovanou teroristickou skupinu která je na útěku a masivní násilí páchané Fulby v centrální Nigérii jen jako místní konflikt „pastevců se zemědělci“ a pomijí nebo nechápou skutečnost, že zdrojem násilí je politická ideologie vycházející z náboženství.* Celou Eibnerovu zprávu najdete ve Zpravodaji.

Do první desítky zemí s nejhorším pronásledováním křesťanů postoupila v posledních pěti letech z 28. místa Indie. Počet a intenzita útoků proti náboženským menšinám roste od počátku vlády hinduistických nacionalistů v roce 2014. Obavy příslušníků náboženských menšin ještě vzrostly po jednoznačném volebním vítězství nacionalistické strany Bharatiya Janata Party (BJP) premiéra Modiho. Křesťanů je v Indii sice asi jen 2,5 %, ale při celkovém počtu obyvatel Indie, který je 1,3 miliardy, se jedná o více než 30 milionů křesťanů v ohrožení. Proto se indické situaci věnujeme pravidelně a proto CSI rozvíjí v Indii svůj projekt.

Jedno z čelných míst mezi zeměmi s nejhorším pronásledováním už dlouhé roky zaujímá Saúdská Arábie – spojenec Západu. V této totalitní, na islámském právu šaría založené monarchii, je jakákoliv veřejná praxe křesťanské víry přísně zakázána a konvertitům ke křesťanství hrozí smrt. Saúdská Arábie náklonost západních politických vůdců oplácí šířením nenávisti a radikálního islámu do celého světa. Saúdští ropní zbohatlíci jsou také největšími sponzory islámského terorismu. Saúdská monarchie také velice krutě stíhá všechny kritiky poměrů. A zacházení se ženami, aktivistkami je přímo ohavné. Zašlete prosím příložený protestní lístek na Saúdskou ambasádu! Děkuji!

CSI od roku 1995 osvobodila z otroctví v Súdánu více než 100 000 Jihosúdanců. Pravidelně Vás informujeme o dalších stovkách osvobozených otroků a seznamujeme Vás s jejich osudy. Ve Zpravodaji, který držíte v ruce, se dozvíte více o organizační práci Franco Majoka, který má jako rodilý Jihosúdánc v CSI právě tuto oblast na starost. Dozvíte se například, jakým způsobem Franco Majok opatřuje kozy nebo startovací vaky pro osvobozené otroky. Díky Vaším štědrým darům CSI ve své činnosti stále pokračuje a nehodlá přestat, dokud nebudou osvobozeni všichni otroci v Súdánu.

Poděkovat Vám chci nejen za dary, které pomáhají v Nigérii, Indii, Jižním Súdánu, či Sýrii. Díky Vaším darům mohla CSI také okamžitě zahájit prostřednictvím tamějších partnerů pomoc obětem velikončích bombových útoků na Srí Lance.

Závěrem bych Vám chtěla popřát krásné léto a dovolenou, která Vám přinese občerstvení na těle i na duchu (např. na Akademických týdnech ve Sněžném v Orlických horách (www.akdemicketydny.cz).

Monika Kahancová

Abychom informovali o pronásledování křesťanů co nejvíc lidí prosím: **Zpravodaj Půjčujte a šiřte! Děkuji!**

Zájemcům o český překlad knihy Johna L. Allena – Globální válka proti křesťanům: Objednávejte na www.lukasihotan.cz, a pro získání výrazné slevy do poznámky uveďte heslo „CSI“.

Nabízíme vašemu farnímu společenství, sboru, škole, obci zdarma přednášku a prezentaci o pronásledování křesťanů ve světě. Budeme vděční za váš zájem! Kontakt najdete na zadní straně Zpravodaje.



Zpráva o Nigérii

Krvavé sektářské konflikty v Nigérii se nevyvinuly z politického vakua. Kořeny násilí sahají hluboko do historie fulbského džihádu 19. století, britského imperialismu a místních etnických mocenských bojů. Jsou také zakotveny v současných vztazích Nigérie s nestátními islamistickými aktéry, wahhábským státem Saúdské Arábie a Spojenými státy.



Dr John Eibner informuje o různých aspektech sektářského násilí v Nigérii.

Sektářské násilí v Nigérii je mnohem složitější než zjednodušený obraz, který v současnosti převládá v západních think-tancích a médiích s úzkými vazbami na vládní agentury. Často zobrazují Boko Haram jako izolovanou teroristickou skupinu která je na útěku a masivní násilí páchané Fulby v centrální Nigérii jen jako místní konflikt „pasevců se zemědělci“ a pomíjí nebo nechápou skutečnost, že zdrojem násilí je politická ideologie vycházející z náboženství.

Rozrůstající se sektářské násilí zasahuje stále více Nigerijsců, oslabuje křehké vazby federálního státu, ohrožuje stabilitu okolních zemí a otevírá pole pro působení dalších mezinárodních teroristických sítí. Nigérie je nejlidnatější zemí Afriky s velkým přírodním a nerostným bohatstvím. Zemi, která je

zhruba stejnoměrně rozdělená mezi převážně muslimský sever a převážně křesťanský jih, hrozí kolaps. Důsledky zhroucení Nigérie by pro obyvatele západní Afriky i mimo ni byly hrozné.

„Zvyšující se sektářské násilí zasahuje stále větší množství Nigerijsců, oslabuje křehké vazby federálního státu, ohrožuje stabilitu okolních zemí a otevírá pole pro působení dalších mezinárodních teroristických sítí.“

Za poslední desetiletí byly zabity desetitisíce lidí. Více než tři miliony lidí jsou v současnosti vysídleny. Právo a pořádek se ve většině země hrouť. Škody způsobené podvýživou jsou nevyčíslitelné. Hlad a nemoci sužují miliony civilistů, kteří se ocitli v konfliktu. Vrátilo se otroctví.

Zdá se, že většina obyčejných obyvatel velkých měst, jako je Lagos a Abuja, žije svůj každodenní běžný život. Chudoba a korupce, která na obyvatelstvo těchto velkých měst doléhá, je průvodním jevem každodenní snahy o přežití. Násilné sektářství není na první pohled viditelné. Ale skutečnost je jiná.



Džihádistická armáda zvaná Boko Haram - západoafrická pobočka Islámského státu - pustoší severovýchod Nigérie. Ze státu Borno šíří hrůzu do jiných částí země a dál do sousedního Nigeru, Čadu a Kamerunu.

Boko Haram bojuje proti nigerijskému státu, o USA a o ostatních vládách nemluvě.

Boko Haram se inspiroje džihádem fulbského kazatele Usmana dan Fodia, z počátku 19. stol., který zničením sedmi království Hausa založil Sokotský sultanát. Dosud byla přehlížena aspirace národa Kanuri na znovuvytvoření islámského státu na severovýchodě Nigérie. Kanuriové vyznávají sunnitský islám a tvoří také většinu příslušníků militantní džihádické skupiny Boko Haram.

Boko Haram se zaměřuje nejen na křesťany a jiné nemuslimy, ale také na muslimy, kteří nepraktikují islámské právo šaría a zejména na muslimy ovlivněné západní kulturou. Únos 276 křesťanských a muslimských školáček v Chiboku (stát Borno) v roce 2014, jejich nucená konverze na islám a sexuální zotročení, ukázal nejen nenávist Boko Haram ke křesťanům, ale také jeho wahhabskou nenávist k muslimům, kteří přijímají západní nebo „pohanské“ hodnoty. Příslušníci Boko Haram považují takové muslimy – stejně jako křesťany - za nevěřící (kufar), které je podle islámského práva šaría dovoleno zabít nebo zotročit.



Domorodé milice Fulbů páchají sektářské násilí ve střední Nigérii, zejména ve spolkových státech Benue, Plateau, Adamawa, Nasarawa a Taraba. Podobně jako Boko Haram jsou inspirováni džihádem a chalífátem svého fulbského šejka Usmana dan Fodia. O zabíjení a ničení, kterého se dopouští fulbští teroristé jen zřídka informují západní média. Podle Globálního indexu terorismu se: „v roce 2018 odhaduje, že počet úmrtí připisovaných fulbským extremistům je šest-

krát vyšší než počet vražd, které spáchali zabijáci z Boko Haram.“ Na rozdíl od Boko Haram se milice Fulbů nezaměřují na nigerijskou vládu ani na zájmy západních států. Tradičně se nedopouští násilí proti jiným muslimům (případné krádeže dobytka se řeší uvnitř jejich komunity). Útoky na vesnice, ničení úrody a únosy jsou namířeny proti křesťanským a tradicionalistickým vesničanům a mají za cíl je vyhnat z jejich země a obsadit ji. Fulbské milice používají ideologii a rétoriku džihádu Usmana Dan Fodia k legitimizaci zabírání půdy. Násilí páchané těmito muslimskými milicemi je obvykle prováděno beztržně. Američany a Brity podporovaná nigerijská armáda (největší armáda v Africe a významný účastník mnoha mezinárodních mírových misí) není schopna nebo ochotna milice Fulbů konfrontovat. Působení fulbských milic je přehlíženo i západními médii, přestože fulbské milice patří podle Indexu globálního terorismu mezi pět nejvražednějších teroristických skupin na světě.



Nigerijská vdova

Násilí fulbských milic je často popisováno jako konflikt o přírodních zdroje mezi kočovnými pastevci a usedlými zemědělci, jehož hlavní příčinou je rozšiřování Sahary na jih. Hospodářská soutěž mezi těmito skupinami je skutečně důležitým faktorem. Ale tato skutečnost nesnižuje zásadní roli násilného džihádu v historické tradici fulbského budování koloniální říše. Nelze přehlížet stávající spojení mezi fulbskými milicemi a mezinárodními džihádickými sítěmi na jedné stra-

ně a na straně druhé propojení fulbských džihádistů s fulbskými etnickými šovinisty v Nigérii. Fulbové totiž ovládají vojenské síly a zpravodajské služby. Dr. I.F. Izeonwuka a Austine Uchekukwu Igwe, pozorovali, že když fulbské politické vedení pocítilo potřebu „socio-náboženské očisty (džihádu)“ na podporu svých zájmů, použili kočovné fulbské pastevece jako bojovníky. Tento model dnes používaný se stejný jako ten, který používal během džihádu Usman dan Fodio na počátku 19. století.



Oběti džihádistických útoků jsou vděčné za jakoukoli podporu

Netřeba dodávat, že drtivá většina západoafrických Fulbů jsou mírumilovní lidé, kteří se snaží přežít a jen málo rozumí islámskému džihádu. Je také mnoho městských Fulbů, kteří žijí mírumilovně a jsou tolerantní jak národnostně tak nábožensky. Islamismus inspirovaný Wahhábismem však od osmdesátých let minulého století způsobil hluboké změny jak v městské, tak i v pastevecké společnosti Fulbů. Ke všemu mají fulbští vůdci silné povědomí o istorické zkušenosti, že expanze a konsolidace jejich moci v Nigérii je výsledkem džihádu Usmana dan Fodia. Kolektivní vzpomínka na 2,5 milionu nemuslimských otroků, kteří byli zajati během džihádu a kteří následně hráli významnou roli v ekonomické prosperitě chalífátu žije ve fulbské kulturní tradici a slouží jako potvrzení jejich politické a náboženské nadřazenosti. V současnosti obnovená územní expanze Fulbů je podporována ideologií džihádistické tradice. Násilí je sponzorováno mezinárodními a místními islámskými radikály. Oživení džihádistické historie může způsobit, že spory a strkanice mezi pastevcí a farmáři přerostou do hrozného sektářského konfliktu. Toto násilí ohrožuje stabilitu křehkého nigerijského federálního státu a celé západní Afriky.

*John Eibner, ředitel, Christian Solidarity International (CSI)
květen 2019*



*biskup John Namaqzah Nyring,
Franco Majok z CSI (vlevo) a
Joel Veldkamp (CSI)*

Kdo jsou Fulbové? Jsou to kočovníci, migrující lidé. Věř, že pochází z Berberů a černých Afričanů, jejichž prastará subsaharská vlast byla v Senegal. Žijí v Nigérii a také v Guineji, Mauritánii, Mali, Burkině Faso, Ghaně, Beninu, Pobřeží slonoviny, Kamerunu, Středoafričské republice, Čadu a Súdánu. Fulbů je něco málo přes 12 milionů a tvoří tedy 6,3% obyvatel Nigérie, jejíž populace je odhadována podle CIA Factbook na 203 miliónů. Ale přesná čísla nemáme, některé zdroje hovoří o 6 až 7 miliónech Fulbů v Nigérii. Fulbové se začali v dnešní Nigérii usazovat ve 14. století. Ačkoli jde o malou menšinu, získali v důsledku džihádu Usmana dan Fodia obrovskou politickou moc. Politická dominance kmenové oligarchie Fulbů přežila až do současnosti a odráží se v nepřiměřeném zastoupení fulbských úředníků v bezpečnostních institucích země.



Některé z nejhorších incidentů hlášených místními médii:

17.6.2019 - Sebevražedný útok ve státě Borno si vyžádal 30 životů

16.6.2019 - Více než 70 zabitých bandity při útocích na vesnice v Nigerském státě

10. – 19.2.2019 - Téměř 100 zabitých při útocích Fulbů v Kaduně

16.2.2019 - Fulbové uvedli, že zabili 66 až 131 lidí při odvettých útocích v Kaduně

15.1.2019 - Desítky tisíc vysídlených osob odešly bez pomoci poté, co džihádisté obsadili Rann ve státě Borno

25. a 26.12.2018 - Střelci zabili 10 a zranili 5 lidí při dvou útocích ve státě Plateau

Nigerie: Dívka přišla o nohu po džihádistickém útoku

Barbarský útok fulbských pastevců připravil malou Faith Simon o nohu. Byla postřelena tak vážně, že levou nohu nebylo možné zachránit a lékaři ji museli amputovat. Statečné děvče ze střední Nigerie se s pomocí CSI zotavuje. (viz foto na titulní straně)

Faith Simon pochází z běžné vesnice Bakin Kogi v nigerijském spolkovém státě Kaduna. Pilná žákyně místní školy plná života ráda sportovala. Ve volném čase nejraději hrála fotbal se spolužačkami a kamarády.

Vražedné útoky

Také pozdě odpoledne 20 února 2017 se Faith věnovala svému oblíbenému sportu. „Ohromně jsme se bavili fotbalem na velkém hřišti uprostřed vesnice“ vzpomíná. V tom začala střelba: „Shlukli jsme se dohromady, jkmile se k nám donesl řev fulbských pastevců - Allahu akbar“.

Ve smrtelném strachu se pak chtěla Faith a její kamarádi schovat domů, aby se před běsnícími muslimy ukryli. Bohužel museli někteří utíkat směrem, ze kterého přicházeli hrůzu nahánějící útočníci. S hrůzou uviděla, jak jeden z jejích spoluhráčů upadl. „S pláčem volal, že ho zasáhla střela z pušky.“

Následovala další střelba

Tehdy devítiletá dívka běžela o život. „Chtěla jsem právě zabočit do našeho domu, když jsem zaslechla výstřely a současně ucítila ostrou bolest v levé noze. Padla jsem k zemi a řvala bolestí. Přiběhla matka a odtáhla mě domů.“

Matka se duchapřítomně snažila dceři zachránit život. Útok fulbských muslimů měl pro děvče těžké následky. Zásah jí rozdrtil



levé koleno. Těžce zraněná Faith byla přijata do nemocnice, kde strávila šest měsíců. Když se stav její levé nohy přes veškerou snahu lékařů nelepšil, museli ji nohu nakonec amputovat.

Náklady na léčení pokryla CSI

Pro děvče byla amputace velice těžký zásah. Ale statečně se dokázala se zákrokem vyrovnat. „Naučila jsem se chodit o berlích a těším se, že budu zase chodit do školy.“ CSI pokryla léčebné výlohy.

foto v článku: CSI pomáhá obětem útoků prostřednictvím diecéze Kafanchan

Strach v Bakin Kogi

Přepad křesťanské vesnice Bakin Kogi hordou fulbských pastevců z 20 února 2017 přinesl nevýslovnou bolest. Sedm obyvatel bylo zabito, mnoho těžce zraněno, mezi nimi i Faith Simon. Mimo to útočníci ničili a rabovali. Mnoho domů bylo vypáleno. Lidé, kteří před útokem stačili uprchnout, se do vesnice postupně vrací.

Mnozí se ale návratu bojí, protože Fulbové se snaží rozšířit ovládané území a nové pře-

pady, vraždění a vypalování nelze vyloučit. Mnozí lidé v oblasti mají strach a váhají, zda začít obdělávat svá pole. „Budeme čekat, zda vláda v Kaduně podnikne nějaké účinné kroky proti této mizerné situaci. Tak to přeče dál nejde“, ozývá se z diecéze Kafanchan. CSI poskytuje potravinovou pomoc 600 trpících obyvatel Kaduny.

Žádost o pomoc pro nigerijské křesťany měla odezvu – děkujeme

Od března 2018 jsme žádali o pomoc pro nigerijské křesťany. Jejich postavení se hlavně na východě země trvale zhoršuje. Jsme moc vděční za Vaši reakci a za Vaše dary, které nám umožnily rozvíjet program na podporu křesťanů v Nigérii. Moc doufáme, že je budete i nadále pravidelně podporovat.

Zdroj: CSI



**„Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme...“**

sv. František z Assisi

Indie: Pastor a jeho rodina žijí v obavách

Rodina pastora Mukunda se zdráhala přispět na oslavy hinduistického svátku. Hinduističtí sousedé pastora zbili tak, že skončil v nemocnici. Ochranu a pomoc poskytl pastorovi CSI.



Pastor Mukunda s rodinou

Oblast jižně od Čennai - hlavního města spolkového státu Tamilnádu – se velice liší od moderní pulzující milionové metropole. Kraj je to zanedbaný a nehostinný, silnice jsou tím užší, čím dál jste od hlavního města. Asi po 80 kilometrech jsme s projektovou manažerkou Ines Wertgen a místním partnerem CSI dorazili do odlehle vesnice. Klid, který zde panuje, je napjatý a tísnivý. Zastavujeme vedle velkého hinduistického

chrámu u malého kostela.

Pastor Mukunda nás srdečně přivítal v kostele, ve kterém se v neděli schází asi 30 odvážných křesťanů. Denně pociťují trvalou nevráživost svých sousedů. V tmavém, ale útulném bohoslužebném prostoru potkáváme dva mladé členy společenství a pastoraovu rodinu. Otec Mukunda a jeho žena se dvěma malými dětmi jsou po škaredé události z léta minulého roku stále ještě vystrašení. Přesto nám pastor klidně vypráví, co se tehdy událo.

Útok na věřící

Loni v létě se hinduisté připravovali na svátek uctívání bohyně Draupadi. Horlivě sháněli peníze a prosili také pastora o dar. „Bylo jasné, že jako křesťan nemohu tento svátek podporovat, tak jsem jim tedy nic nedal“, vysvětluje pastor. Tušil, že jeho rozhodnutí vzbudil hněv sousedů.

Zatímco malá skupina křesťanů slavila bohoslužbu, obklopili hinduisté kostel a čekali na věřící opouštějící kostel po bohoslužbě. Nadávali jim a napadli je. Zbili pastoraovu manželku a jeho starému otci způsobili ošklivé popáleniny na levé noze. Ještě hůře dopadl sám pastor: „Rozzuřený soused ke



mně příběhl a tloukl mě kamenem do hlavy. Silně jsem krvácel a upadl do bezvědomí“ vypráví a jeho žena smutně dodává: „Bála jsem se, že ho zabili!“ Přátelé dopravili pastora do nejbližší nemocnice.



Ines Wertgen(CSI) v rozhovoru s manželkou pastora Mukundy

Ochromující strach

Ještě nyní pastora pobolívá hlava. Ale rány na duši, které zůstaly po napadení sousedy, jsou hlubší. Rodina se před sousedy cítí bezbranná. Ve vesnici jsou šikanováni a provokováni. Sousedé vyhrožují, že jim zastaví dodávky vody a elektřiny. Jen pár dní před naším příjezdem pořádali hinduisté svátek Diwali spojený s ohňostrojem. Jedna raketa dopadla na doškovou střechu kostela. Jen zázrakem nezačal hořet.

Pastorova rodina ví, že útok se může kdykoliv opakovat. Trvalými obavami trpí především pastorova žena. Má slzy na krajíčku, když chová desetiměsíční dcerku a hovoří s námi. Při příštím hinduistickém svátku se asi bude situace opakovat, protože jsou opět pevně odhodláni finančně nepříspěť.



Třicet členů Pastorského fóra se setkala s CSI v kostele Pastora Kumara. Podporují se navzájem a hlásí jakýkoli útok na organizaci Anity

Jak se bránit?

S podporou policie nelze počítat. Naopak - policie pastorovi vyčetla, že přepad byl odpovědí na násilné konverze, které údajně provádí. Nejde o ojedinělý případ. Aby se dokázali bránit, vytvořili pastoři padesátičlenné kolegium. Spolupracují s právníky, kteří je školí, jak postupovat při obvinění z násilných konverzí. Náklady na činnost místní spolupracovnice – právníčky Ashimy - platí za kolegium CSI. Kolegium také zřídilo pětičlennou skupinu, která je připravena na telefonické zavolání vyrazit na místo přepadu a pomoci.

Pro malá společenství je vytvoření kolegia velkou pomocí, protože jim chybí ochrana, kterou mají velké církve. Do roku 2015 byly vztahy mezi vesničany bezproblémové. Zhoršení přišlo s volebním vítězstvím Narendra Modiho a jeho nacionalistické hinduistické strany. Po letošním ještě výraznějším volebním vítězství hinduistických nacionalistů lze očekávat další zhoršení situace. V roce 2018 bylo zaznamenáno 292 přepadů napadení křesťanů! Skutečnost však dalece překračuje oficiální údaj. Snaha vybudovat z Indie čistě hinduistickou zemi sílí. Působí zde ještě radikálnější organizace než je vládní strana ministerského předsedy Modiho. V každé vesnici nacionalisté sepisují seznamy křesťanů (křesťané tvoří v indickém

spolkovém státě Tamilnádu 5% menšinu) a zakreslují pozice kostelů.. V této těžké situaci je potěšující, že se alespoň kolegia pastorů starají o oběti přeпадů. Přímo se nabízí otázka: Co na to mezinárodní společenství?

Indie: Modiho volební vítězství a pronásledování křesťanů

Křesťané a příslušníci dalších náboženských menšin se obávají, že budou čelit rostoucímu pronásledování, protože nacionalistická strana premiéra Narendry Modiho jednoznačně zvítězila ve volbách.

Počet a intenzita útoků proti náboženským menšinám roste od počátku vlády hinduistických nacionalistů v roce 2014. Obavy příslušníků náboženských menšin ještě vzrostly po jednoznačném volebním vítězství nacionalistické strany Bharatiya Janata Party (BJP) premiéra Modiho.



Narendra Modi

BJP získala více křesel než jakákoliv další strana

BJP získala 303 z 542 křesel v indickém parlamentu oproti 282 v minulých volbách v roce 2014. V součtu s poslanci koaliční strany má Modi daleko silnější podporu než v uplynulých 5 letech.

Náboženské organizace varují, že s takovou převahou v parlamentu může likvidovat náboženskou svobodu, která je doposud za-

ručována indickou ústavou. Modi nyní disponuje v parlamentu dvoutřetinovou většinou nutnou ke změně ústavy.

Modiho vzestup

Modi pochází z rodiny z nižší kasty živící se prodejem čaje. Později se připojil k hinduistické nacionalistické skupině a postupně se stal jejím vůdcem. Jeho příběh je podobný mnoha dalším v Indii. Stal se ministerským předsedou spolkové země Gudžarát, kde při požáru vlaku v roce 2002 zahynulo mnoho hinduistů. Hinduističtí vůdci označili za původce nehody muslimy. Při následných nepokojích bylo zavražděno kolem 1000 lidí, převážně muslimů.

Modi byl obviněn, že nepodnikl dostatečná opatření k potlačení krvavých nepokojů. Obvinění mu ale přineslo velkou popularitu v řadách hinduistických nacionalistů.

Nejistá budoucnost náboženských menšin

Za období Modiho vládnutí se Indie v žebříčku zemí podle míry náboženského pronásledování posunula z 28. pozice na 10. příčku, tedy mezi top 10 nejhorších zemí!

Počínaje rokem 2014 je silně podněcována nenávisť k menšinám, což vedlo k tragické eskalaci násilí. Z tohoto hlediska jsou výsledky letošních voleb velice špatnou zprávou.

Křesťané zakoušejí v Indii ponižování a diskriminaci formou marginalizace. Je jim ničen majetek a omezovány náboženské aktivity. Potřebujeme, aby se mezinárodní společenství probudilo a začalo náboženské menšiny v Indii hájit.

Roste počet vládou tolerovaných útoků rozvášněných davů hinduistů, při kterých dochází k vraždám našich bratří a sester.

Chybí právní zastání u soudů a mnoho členů vlády se při vyvolávání náboženských vášní přímo angažuje.

Co na to křesťané?

Křesťané jsou výsledky voleb rozčarováni, ale nejsou překvapeni. Nejsou nešťastní a důvěřují v Boží pomoc. Někteří ztrácejí odvalu, ale většina je připravena čelit rostoucímu pronásledování.

Saúdská Arábie není dobrý přítel

Saúdská Arábie je jedním z nejdůležitějších partnerů Západu. Saúdská Arábie je totalitní stát, kde jsou lidé kvůli víře popravováni. Saúdové jsou také hlavním sponzorem sunnitských džihádistů.

Saúdská Arábie je pro křesťany jednou z nejhorších zemí. V této totalitní, na islámském právu šaría založené monarchii je jakákoliv veřejná praxe křesťanské víry přísně zakázána. Výjimka se nevztahuje ani na cizince pobývající na saúdském území a místní obyvatelstvo je ze zákona povinné praktikovat islám. Konverze ke křesťanství musí odejít do exilu, protože mu hrozí trest smrti. V saúdských učebnicích jsou křesťané, židé a šíité vykresleni jako „nejhorší ze všech tvorů“, a žákům je vštěpováno, že boj proti nim je náboženskou povinností.

Mučení lidí jiných vyznání je samozřejmostí. Dodnes dochází k pravidelným veřejným popravám. Například 23. dubna bylo sťato 37 mužů. Většinou šlo o příslušníky šíitsko-muslimské menšiny v zemi, kteří byli v roce 2011 byli zatčeni za protivládní protesty.



Západ zavírá oči

Navzdory těmto krutostem jsou USA nadále spojencem a ochráncem saúdské vlády. Prezident Trump v listopadu 2017 tweetoval: „Mám velkou důvěru víru v krále Salmana a

korunního prince Saúdské Arábie.“ Týden po hromadné popravě 37 mužů, prezident řekl na shromáždění, „Hodně od nás (Saúdové) nakupují, „nechci ji ztratit!“.



Trump není prvním americkým prezidentem, který zavírá oči před zločiny Saúdské Arábie. Od druhé světové války všichni američtí prezidenti chránili tuto militantní antikřesťanskou diktaturu, aby získali přístup k ropným zdrojům a hájili zájmy USA v regionu. Většina ostatních zemí post křesťanského Západu zavřela oči také.

Vývoz vražedného fanatismu

Antikřesťanský fanatismus Saúdské Arábie se neomezuje jen na území totalitního království. Monarchie zneužívá své pohádkové ropné bohatství k šíření své vražedné ideologie do celého světa. 250 křesťanů bylo zabito džihádisty na Srí Lance o velikonocích. Akademik Asoka Bandarage popsal politickou a ekonomickou moc Saúdské Arábie jako „klíčový faktor selhání srilanské vlády ve snaze zastavit šíření radikálního islamu.“ Saúdská Arábie financuje výstavbu největší islámské univerzity v jižní Asii - v Batticaloa - jednom z měst, kde byly masakry spáchány.

Únik informací z dokumentů ministerstva



zahraničí USA potvrzuje, že „dárce ze Saúdské Arábie představují největší zdroj financování pro sunnitské teroristické skupiny na světě“. V Sýrii, v zemi, kde žijí přibližně tři čtvrtiny všech blízkovýchodních křesťanů, se Saúdská Arábie ujala financování a vybrojování protikřesťanských džihádistů.



Západní zbraně zabijí děti

Jak mohou západní státy předstírat, že chrání pronásledované křesťany a jiné menšiny, a zároveň podporovat jejich pronásledovatele - radikální islám?

Spojené státy jsou největším vývozcem zbraní do Saúdské Arábie. Mnoho dalších západních států dělá totéž.

Čtyři roky Saúdská Arábie používá své zbraně k bombardování Jemenu, nejchudší země na Blízkém východě, aby ho odřízla od vnějšího světa. Odhaduje se, že 85 000 dětí v Jemenu zemřelo hladu kvůli saudské blokádě. Výzkum CNN ukazuje, že zbraně vyvážené do Saúdské Arábie byly předány bojovníkům spojeným s islámskou teroristickou milicí al-Káidy v Jemenu.

Joel Veldkamp - CSI

Saúdská Arábie : Propust'te aktivistky za lidská práva!

„Požadujeme občanská a politická práva.“ Samar Badawi, aktivistka za lidská práva

Zatýkání, mučení a sexuální násilí – to jsou zbraně používané proti ženám, které bojují za rovnoprávné postavení v ultra-konzervativním sunnitském islámském státě Saúdská Arábie. CSI požaduje její okamžité propuštění.



Samar Badawi

Ženy jsou v Saúdské Arábii, podobně jako příslušníci náboženských menšin, obětí systematické diskriminace a kriminalizace. Ženy nemohou vykonávat řadu profesí. Ženy v manželství naprosto podléhají mužskému poručnictví. V posledních letech roste odpor vůči těmto zotročujícím zákonům.

Sestra Raifa Badawihho zatčena

Tvrdý zákrok proti saudským obráncům lidských práv začal v květnu 2018, jen několik týdnů před zrušením všeobecného zákazu, který neumožňoval ženám řízení motorových vozidel.

Represe pokračovaly v červenci 2018 zatčením dvou prominentních aktivistek -

mar Badawi a N Nassima al-Sada. Al-Sada je známa jako obhájkyň práv utiskované šíitské menšiny ve východní provincii. Samar Badawi je sestra slavného blogera Raifa, který si v současné době odpykává desetiletý trest vězení za kritiku vlády a islámu na online platformách. CSI opakovaně protestovala proti nespravedlivému vězení Raifa Badawihho.

Raif Badawi

Po měsících věznění bez soudního procesu bylo v březnu 2019 konečně postaveno před soud 12 žen. Některé byly mučeny elektrickými šoky a bity. Ženy jsou obviněny z porušování zákona proti kyberkriminalitě. Hrozí jim tresty odnětí svobody až na pět let.



Další aktivisté za lidská práva již byli odsouzeni. Mezi nimi je Israa al-Ghomgham, která byla v roce 2015 zatčena spolu se svým manželem poté, co na protestním shromáždění požádala o více práv pro šíitskou menšinu. Žalobce požadoval pro al-



-Ghomgham trest smrti za terorismus. Díky mezinárodním protestům se v únoru 2019 mohla obžalovaná aktivistka vystěhovat.



Nassima al-Sada



Israa al-Ghomgham

Systematická represe aktivistů a nemuslimů

Zpráva OSN dospěla v loňském roce k závěru, že Saúdská Arábie systematicky zneužívá své protiteroristické zákony k ospravedlnění mučení, potlačování disentu a umlčování obránců lidských práv. Zatýkáání a trestní stíhání disidentů a aktivistů roste od roku 2017, kdy se k moci dostal saúdský korunní princ – údajná naděje na liberalizaci - Mohammad bin Salman.

Saúdské království se řídí právem šaría na základě fundamentalistického wahhábistického výkladu islámu. Charakteristický je brutální útlak žen. Jiná náboženství, dokonce i jiná islámská vyznání, jsou systematicky potlačována. Nemuslimům není dovoleno veřejně praktikovat svou víru a jakékoliv náboženské symboly jsou zakázány.

Požadujte prosím od saúdského krále propuštění tři lidskoprávních aktivistů! (viz protestní lístek na obálce Zpravodaje)

Jižní Súdán: Osvobozování otroků je organizačně náročné

Projektový manažer CSI Franco Majok se osobně setkává s každým otrokem propuštěným ze Súdánu do Jižního Súdánu. Koordinuje přípravy na uvítání každé skupiny čítající 200 osvobozených otroků. Je zodpovědný za nákup dojných koz a startovacích vaků. V rozhovoru Franco Majok odkrývá zákulisí súdánského projektu i svůj podíl na zdárném průběhu osvobozování.



Franco Majok s osvobozenou otrokyní

CSI: Franco, jste sedm let zodpovědný za organizaci přijetí propuštěných otroků v Jižním Súdánu. Jaké jsou vaše hlavní úkoly?

Franco Majok: Jsem zodpovědný za všechno. Zejména zapisuji údaje o osvobozených otrocích a ujišťuji se, že každý obdrží určitý druh průkazu totožnosti. Kromě toho jsem zodpovědný za distribuci dojných koz, startovacích vaků a číroku pro každého z 200 osvobozených otroků během uvítacího shromáždění.

CSI: Jak často cestujete do Jižního Súdánu?

FM: Každoročně se koná pět až šest uvítání a přijetí osvobozených otroků. Jsem přítomen u všech vysvobození.

CSI: Je impozantní, že každý z 200 osvobozených otroků dostává kozu. Jak je

možné to organizačně zvládnou?

FM: Náš tým kupuje kozy na různých trzích mimo naši oblast, například v Malual Kuel na hranici se Súdánem, asi 50 kilometrů severně od oblasti, kde osvobozené otroky přijímáme. Další populární trh s kozami je v Malual Dit, asi 40 kilometrů od nás. Kozy pocházejí z různých trhů a pak se přepravují kamionem do států Lol a Aweil Ost. Osvobození otroci od nás dostávají kozu od roku 2013.



CSI: Kolik času máte na zajištění koz?

FM: 40 až 50 dnů

CSI: Kde a jak nakupujete startovací vaky?

FM: Startovací vaky jsou vyráběny a plněny obsahem v hlavním městě Keni, v Nairobi. Jednou za rok si objednáme 2 000 vaků, které se pak přepravují ve dvou nákladních autech z Nairobi do našeho areálu na severovýchodě Jižního Súdánu.

CSI: Jak dlouho trvá přeprava?

FM: Zpravidla je to několik dní. Nákup startovních vaků je pro mě největší výzvou. Není snadné rezervovat dvě dodávky kamionů v Keni. Přeprava se musí stihnout mezi prosincem a dubnem, dokud jsou silnice suché a tudíž průjezdnější. Spoustu času a úsilí zabere administrativa. Musím opatřit od jhosúdánských úřadů potvrzení, že zásilka je osvobozena od cla. Mimo jiné musím dokázat, že CSI není zisková, ale charitativní organizace. Velice se mi uleví pokaždé, když vaky v pořádku dorazí

CSI: Osvobození otroci také dostávají či-

rok. Ten sháníte kde?

FM: Ano, v podstatě každý dostane několik kilogramů čiroku. Osvobození otroci používají čirok jako potravinu, ale také jako osivo, když se blíží období dešťů. Dříve jsme vozili čirok z Ugandy. V současnosti ho nakupujeme na místních trzích.

CSI: A co zdravotní péče po osvobození? Mnoho osvobozených zažilo během zotročení velice špatné zacházení.

FM: To je pravda. Stalo se také, že jen polovina z 200 osvobozených otroků byla po návratu v dobrém nebo uspokojivém zdravotním stavu. Ti lidé často trpí žaludečními problémy nebo mají malárii. Jiní si přinášejí zranění od bití a zneužívání. Jsme vděční, že spolupracujeme s osvědčenými odborníky. Danielelem Dengem a Aleuem, kteří zajišťují lékařskou péči prostřednictvím mobilní kliniky CSI. Komplikovanější případy transportujeme do nemocnice v Nairobi, protože v Jižním Súdánu není jediná nemocnice na špičkové úrovni.



CSI: Je patrné, že mezi osvobozenými otroky jsou většinou ženy. Je to tak?

FM: To je pravda. Také při posledním osvobození v květnu 2019 bylo mezi 400 navrátilci 252 žen. V súdánské válce v 80. a 90. letech bylo zotročeno na sever uneseno více žen. Mnoho mužů bylo zabito při přepadech vesnic nebo při únosu na sever, protože se více bránili. Ženy byly také mezi otrokáři žádanější, protože si spíš zvykají a vykonávají tradiční domácí práce, jako je úklid nebo vaření.

CSI: Pro bývalého otroka, který po celá desetiletí nebyl v Jižním Súdánu a možná má jen málo vzpomínek na svou vlast, musí být obtížné se zorientovat v novém prostředí. Jak jsou osvobození otroci integrováni?

FM: Prakticky všichni osvobození otroci jsou identifikováni svým příjmením, takže víme, z které vesnice byli odvezeni. Pokud však identifikace není možná nebo nenajdeme žádné příbuzné, jsou přijati do některé obce. Velmi cenná je zde dobrá spolupráce s místními církvemi.



CSI: Když už mluvíme o církvích: Mnoho osvobozených otroků bylo na severu donuceno konvertovat na islám. Jaká je situace po osvobození?

FM: Drtivá většina bývalých otroků se po návratu od islámu odvrátí. Stávají se křesťany často i v případech, že byli před únosem animisté. Křesťanství je pro ně přitažlivé - vidí, co pro ně CSI - křesťanská organizace - dělá a co dělají křesťané ze Západu. Od konce

občanské války se v Jižním Súdánu křesťanství rychle šíří.



CSI: Navzdory nabytí svobodě není pro osvobozené otroky jisté snadné znovu začít ve své vlasti. Nestěžují si bývalí otroci, že by raději zůstali otroky v Súdánu podobně, jako reptali Izraelité po útěku z egyptského otroctví?

FM: Ne, doposud si nikdo nestěžoval. A přitom CSI osvobozuje otroky od roku 1995. Já sám jsem u toho od roku 2013. Osvobození otroci samozřejmě čelí v novém životě v Jižním Súdánu problémům a výzvám. Jsou ale opravdu ze srdce vděční, že jsou svobodnými lidmi a nebudou už ponižováni.

CSI: Který moment je nejpůsobivější pro Vás?

FM: To je zjevně okamžik, kdy osvobození otroci dostanou kozu. Mají z daru opravdovou radost. To se mě hodně dotýká. Vím také, že většina z nich jsou šikovní chovatelé a o rok později mají čtyři nebo pět koz.

CSI: Věnujete se s velkým nasazením a nadšením osvobozování otroků v Súdánu. Co vás konkrétně motivuje?

FM: Já sám pocházím z Jižního Súdánu a byl jsem svědkem války. Ale především jsem také trochu zasažen. Můj bratranec byl v roce 1985 unesen arabskou milicí. V době únosu mu bylo 12 nebo 13 let. Do dnešního dne se ho nepodařilo nalézt. Také tento případ z vlastní rodiny mě motivuje ve snaze osvobodit co nejvíce otroků. Nevzdal jsem se naděje, že se s ním jednoho dne setkám!

Reto Baliarda - CSI



Kolik stojí osvobození otroka?

Arabsí spolupracovníci CSI nakupují svobodu zotročených Jihosudánců výměnou za vakcínu pro hospodářská zvířata v hodnotě asi 60 USD. Osvobození otroci jsou v Súdánu shromážděni na utajeném shromaždišti a tajně navraceni přes hranice do Jižního Súdánu. Ve své vlasti dostávají čirok a startovací vak s nejdůležitějšími věcmi denní potřeby pro nový život ve svobodě (např. rybářský háček, srp, nádoba na vodu atd.) v hodnotě cca 50 USD. Od roku 2013 navíc každý osvobozený otrok obdrží vlastní dojnou kozu (57 USD). Pro osvobození otroka potřebujeme tedy cca 170 USD (4.000,- Kč). V některých případech jsou nutné další náklady na zdravotní péči.

Srí Lanka: Velikonoční teror - CSI poskytuje nouzovou pomoc

**„Velké poděkování za vaši podporu.“
Partner CSI na Srí Lance**

Na Boží hod velikonoční byly spáchány zničující útoky ve třech kostelích a luxusních hotelech. Více než 250 lidí bylo zabito a nejméně 550 zraněno. Ještě téhož dne CSI podpořila oběti.

Vzkříšení Krista se letos slavilo po celém světě. Je to oslava radosti, naděje, míru a hluboké vděčnosti. Útoky už téměř každoročně zatemňují křesťanské svátky



Šokující události

Celý svět je šokován krutými útoky na tři kostely a tři luxusní hotely na Srí Lance. Při těchto útocích zemřelo více než 250 lidí - převážně křesťanů - a nejméně 550 lidí bylo zraněno. Islámský stát se přihlásil k tomuto ohavnému vražednému činu.

Proti náboženské nesnášenlivosti

CSI je znepokojena tím, jak celosvětově

narůstá nenávist vůči křesťanům. Vyzvali jsme vlády na celém světě, aby podnikly kroky: „Rutinní odsouzení nestačí, situace vyžaduje národní i mezinárodní úsilí namířené proti náboženské nesnášenlivosti, která takové násilí vyvolává. Nárůst nenávisti vůči křesťanům i jiné formy náboženské nesnášenlivosti jde ruku v ruce se šířením sunnitského wahhabismu ze Saúdské Arábie a Kataru a šíitského íránského chomeinismu. K těmto po desetiletí se šířícím fenoménům ještě v posledních letech přistupuje v jižní Asii stále vlivnější hinduistický a buddhistický nacionalismus. Na scéně se objevily silné zdroje násilné náboženské nesnášenlivosti. Tyto státem podporované nelidské ideologie musí být eliminovány.“ - prohlásil ředitel CSI, John Eibner.

CSI pomáhá okamžitě a dlouhodobě

Okamžitě po oznámení hororových zpráv byla CSI schopna díky vynikajícím místním partnerům reagovat. Zajistili jsme a financovali lékařskou péči o zraněné a psychologickou péči o pozůstalé. Financovali jsme poskytování potravin a potřeb pro každodenní život.

Někteří zranění budou potřebovat dlouhodobou lékařskou péči a následnou rehabilitaci. Kromě toho budou pastoři a kněží různých církví vyškoleni, jak zvýšit bezpečnost ve svých sborech a kostelích.

Děkujeme všem dárcům, kteří tuto obrovskou pomoc obětem umožnili. Pouze díky vaší cenné pomoci jsme schopni pomoci obětem náboženského pronásledování na celém světě.



Online dary: <https://csi-cr.cz/darovat/>

Bankovní spojení:

Česká republika:

ČSOB Československá obchodní banka

č.ú. 0278125043 / 0300

Slovenská republika:

Prima banka

č.ú. 837 035 3002 / 5600

IBAN: SK75 5600 0000 0083 7035 3002

Čína: Videokamery do kostelů

Věřící ve státem sledovaných kostelech přicházejí o svou náboženskou a osobní svobodu, protože úředníci sledují každý jejich pohyb.

V únoru oznámil předseda protestantského hnutí v Huai'an na východě provincie Jiangsu, že v průběhu roku 2018 bylo 155 ze 170 státem sledovaných protestantských kostelů opatřeno kamerami. 120 z nich je přímo napojeno na vládní videosystém, zatímco zbytek sledují místní dohlížitelé.

Konkrétní stav v jednom z navštívených kostelů: celkem instalováno 28 vysoce účinných



kamer - čtyři nad vchodem, šest nad podiem. Velká kamera je nad kostelním prostorem a je dálkově ovládaná a pokrývá tak celý prostor kostela. Představený kostela je proti instalování kamer bezmocný. „Úřad pro náboženské záležitosti nás k instalaci donutil, každá kamera je napojena a sledována veřejnými bezpečnostními orgány, jak to vyžaduje Úřad pro náboženské záležitosti. Mohou sledovat každý

pohyb v kostele, Když nebudeme plnit jejich požadavky, kostel zavřou“.

Podobné kamery s video a audio záznamech jsou instalovány i v dalších kostelech. Věřící k tomu říkají: „Po celou dobu našeho shromáždění sedí na úřadech kontroloři před obrazovkami a sledují každý pohyb v kostele. Věřící se neodvažují mluvit svobodně.“

Kamery se tak staly podstatným zdrojem informací o každodenních aktivitách společenství. Úředníci mají přehled o tom, co věřící říkají a dělají. Stát se dopouští narušování soukromí a nezákonného vměšování do církevních záležitostí. Použití kamer pro kontrolu věřících svým rozsahem daleko převyšuje běžnou kontrolu veřejnosti.

Zdroj: Yang Guang'an pro ADF

Sýrie: Podpora pro křesťanské sirotky

Jak jsme vás již informovali (viz Číslo 5/ 2018, str. 5) je čtvrtý námi podporovaný sirotčinec v horském městečku Malloula. Je to necelých 60 kilometrů severovýchodně od Damašku. Je zajímavé, že se tam mluví aramejsky, tj. rodným jazykem našeho Pána. Fronta s islamisty se tam několikrát převalila a jejich domy byly zničeny nebo silně poškozeny. Opravy sice pokračují.



čují, ale jen dle jejich omezených možností. Sirotci jsou zatím ubytováni zcela nouzově a blíží se zima. V říjnu vedoucí kláštera sv. Tekly převzal od nás dar 1.500 dolarů a pak v prosinci 1.000 dolarů, za které jim pořídil zejména deky na zimu. Tím jsme zaokrouhlili naši osobní pomoc pro syrské sirotčince a domov pro nemohoucí seniory sv. Pavla na 10.000 dolarů. Námi podporovaných sirotků je tak nyní již více než sto.

Náš osobní posel jim současně předal písemnosti, které jim umožnily požádat pro letošní rok 2019 naše zastupitelství v Damašku o pomoc v rámci tzv. Malého lokálního projektu (dále jen MLP) s limitem 20.000 dolarů. Jeden je pro opravu zničeného sirotčince a druhý pro nejnutnější opravy původního Institutu aramejštiny.



Pro námi podporovaný první sirotčinec sv. Pavla již MLP využil. Patří řecko-katolickému patriarchátu melchického vyznání. Koncem října dokončili práce na dovybavení jejich zařízení a začátkem listopadu předali našemu velvyslanectví příslušnou závěrečnou zprávu.

Vše se však nedaří na dálku zajistit, zejmé-

na když tam nejde listovní ani bankovní spojení. Z těchto důvodů jsme měli velké potíže se zajištěním podpory pro vyplnění příslušného formuláře MLP v angličtině. Jednalo se zejména o sirotčinec sv. Panthaleona pro dívky, který je ve starých budovách a navíc byl poškozen raketami povstalců. Pomoc nám slibovala řada osob, ale nepodařilo se to.



Také jsme se snažili zajistit větší pomoc pro obnovu jejich unikátního Institutu aramejštiny damašské univerzity v obci Malloule. Byla by možnost řešit to podobně, jako je např. účast našeho Národního muzea na obnově památek z Palmyry, tj. v tomto případě např. přes naši Akademii věd a Ministerstvo kultury, ale nepodařilo se to. To nejnutnější se bude zatím řešit v rámci MLP.

Zvážili jsme možnosti místních zajistit MLP, řešit výstavbu, nebo větší rekonstrukci nějakého sirotčince a pak zajistit následný provoz. Dle našich zkušeností by naše podpora v tomto zcela jiném prostředí byla podstatně složitější. Rozhodli jsme se proto rozšířit tzv. „adopci na dálku“ i na Sýrii. Je to však chráněný termín Charity, tj. podobně jako je např.



název firmy. (Jiní proto používají „adopci na blízko“ nebo „adopce srdce“.) Máme s tím letité zkušenosti a začátkem prosince jsme zkušebně zahájili „adopci srdce“ v Sýrii pro prvních dvacet sirotků. Jedná se o tradiční roční příspěvek 4.200Kč a v případě středoškoláka pak 5.500Kč. Domluvili jsme předání jejich fotografií apod. pro jednotlivé podporovatele. Vzájemnou korespondenci, tj. tam a zpět předpokládáme jednou za rok. V současné době zajišťujeme další distribuční místa. V případě očekávaného úspěchu máme předběžný příslib spolupráce i z polské strany.

Společenství pomocníků řádu sv. Lazara má účet číslo: 0001617002/ 2700;

petr.j.jilek@email.cz

K zamyšlení a modlitbě

Eritrea: Více než 140 zadržených

V průběhu týdne oslav předcházejících výročí vyhlášení nezávislosti Eritreje (24. května) došlo také k posílení represivních opatření, která měla zabránit případným projevům občanské nespokojenosti. V této souvislosti bylo 17. května na shromáždění v asmarské čtvrti Mai Temenai zadrženo více než 140 křesťanů, včetně 14 dětí.

Některí z nich již byli zřejmě umístěni do věznice v Adi Abeito, další jsou stále zadržováni na policii. Eritrejský režim je diktaturou jedné strany a v oblasti dodržování lidských práv patří země k vůbec nejhorším na světě. Poté, co nedávne protesty v sousedním Súdánu skončily pádem režimu, panují všude přísná bezpečnostní opatření, která mají zabránit podobnému vývoji. Podle místních kontaktů jsou ulice plné policistů a tajných agentů, kteří mají předcházet pokusům o pořádání demonstrací.

Dalším opatřením, které má zabránit protestům, je omezení dostupnosti internetu. Přístup k němu má v současné době přibližně procento z celkové populace, používání sociálních sítí je zcela marginální.

Uzavření mírové dohody s Etiopií v červenci 2018 vzbudilo naději, že se podmínky k životu

v této zemi spoutané mnoha restrikcemi zlepší. Mezinárodní pozorovatelé však žádné zlepšení v oblasti lidských práv neregistrují.

Modlete se za křesťany, kteří jsou po celé Eritreji nejrůznějšími způsoby utiskováni. Modlete se, aby Bůh zachovával a posiloval stovky lidí uvězněných pro svou víru, včetně těch, kteří byli zadrženi při zmíněném posledním incidentu

Zdroj: Release International, The Africa Report



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Srdečné díky těm, kteří přispěli v období od 1.12.2018 do 31.1.2019

Mgr. Adlt Miroslav, ThDr. Adámek Milan, Bartoš Ladislav, Benda Jan, Benák Vladimír, Ing. Bernard Pavel, Bezděk Jan, Biernát Josef, Bittner Josef, Blahuta Jan, MUDr. Bortlík Ladislav, Boráková Zdenka, Bouchal Pavel, Bouška Jiří, Breindl Barbara, RNDr. Brázdová Vlasta CSc, Burget Radek, Busková Milada, Cabejšková Marie, Mgr. Čaňo Miroslav, Čechová Marta, Mgr. Černá Iveta, Chalupický Daniel, Ing. Chalupník Pavel, Chrástina David, Daňková Eliška, Ing. Dlouhá Nicole, Doležalová Ludmila, Dolníčková Hedvika, Ing. Dolák Josef, Drdla Karel, Duba Roman, Mgr. Dubský Zdeněk, Ertelt Josef Jeroným, Ev.s.b.československý, Exner Karel, Ing. Fajmon Vladimír, Felner František, Fojtík Josef, Frolková Noela, Frydrychová Věra, Fujáková Růžena, Gabrielová Anežka, Gondorčín Juraj, Grubhoffer Stanislav, Gréčmanová Mária, Górká Artur Andrzej, Hamingerová Jana, Hana a JUDr. František Borkovi, Hana Vojtěch, Mgr. Hanák Martin, Hanousková Eliška, Hanzlíková Alžběta, Haršová Marie, Havlín Petr, Hašková Dominika, Herynková Miloslava, MUDr. Hlaváčková Marie, MUDr. Hlaváčková Ludmila, Hofman František, Ing. Holub Vítězslav CSc, Ing. Holínská Jana, Ing. Horák Daniel, Ing. Horák Martin, Hošťálka Petr, Hořínek Jiří, Hrochovi František a Libuše, Hurbiš Josef, Jaceník Ján, Jadrná Pavla, Jandáček Milan, Janoušek Martin, Jargusová Anděla, Jarkovská Ludmila, Jašková Božena, Jašková Marie, Jebousek Josef, Jelínek Severín, Jendrichovský Ján, Jeníček Antonín, Ing. Johnová Ludmila, Joudal Karel, Jágrová Ludmila, Jílek Petr, Jónová Veronika, P. Juchelka Gabriel, MUDr. Kadlecová Jana, Kameník Dalibor, Mgr. Karasz Martin, Kašicová Jaroslava, Mgr. Kaška Pavel, Kašková Jana, Kejnovská Věra, Kelnar Pavel, Klíma Jan, Klíč Tomáš, Knob Vilibald, Knotková Marie, Mgr. Martin Kolář, Kolářová Hana, Koleckářová Anna, Kongregace Milosrdných Sester sv. Františka Brno, Kongregace Sester Nejsvětější Svátosti České Budějovice, Mgr. Kopečný Vojtěch, Koutová Marie, Mgr. Kováč Peter, Kovář Jan, Kozák Jan, Krejčová Jana, Krčmářová Anna, Kšírová Alice Kuba Tomáš, Kudla Martin, Kurečková Milada, Kuráš Zdeněk, Kusý Vlastimil, Kučera Pavel, Kysilka Pavel, Lacinová Alžběta, Lalíková Marie, JUDr. Lamač Ladislav, Ing. Lavický Karel, Lazebníček Lukáš, Ležáková Eva, Lišková Jitka, Ličman Jan, Ing. Loub Josef, Ing. Macek Vojtěch, Mach Vladimír, Machovský Miroslav, Ing. Macíček David a Petra, Malečková

Štěpánka, Malíková Jitka, PhDr. Mančalová Jana, Marková Jana, Michalcová Jitka, Michalová Olga, Michl Jindřich, Mikula Albert, Mikulášková Jaroslava, Ing. Mikšů Jindřich, Minářová Jitka, Miškovská Eugenie, Motyčka Josef, RNDr. Musílek Martin, Mužíková Eliška, Mühlová Irena, Nemravová Miloslava, Mgr. Neudert Jan, Nováková Daniela, Nováková Veronika, Ondruš Jiří, Ondráková Marie, PharmDr. Ondráčková Marie, Ing. Opatřil Miroslav, Oravová Eva, Pala Josef, Mgr. Papicová Ludmila, Pavera Martin, Pašková Ludmila, Petrovická Blanka, Petřina Milan, Piprek Petr, Piprek Radim, Plášková Karolína, Pohunková Miroslava, Pokorná Marie, PhDr. Poláková Jolana, P. Mgr. Poláček Bohumil, Pomkla Petr, Mgr. Popelová Marta, Pospěchová Šárka, Pospíšil Milan, Bc. Pořízek Miroslav, Prentis David, Procházka Vít, Procházková Marie, Provazník Jiří, Průchová Emilia, Ptáček Bořivoj, Pálek Jaroslav, Radíková Marie, Raszyková Ludmila, Raveane Josef, Richtarová Hildegarda, Romer Pavel, Ing. Rázková Anna, Řk. farnost Vysoké Mýto, Řk. farnost Křešice, Řk. farnost Čáslav Čáslav, Samcová Emilie, Sbor BJB v Broumově, MUDr. Skovajsa Petr, Slušíková Ludmila, Sládečková Marta, Ing. Sláma Jan, Slámová Eva, Smejkalová Terezie, Smolen Štěpán, Smutný Josef, Sobotka Milan, Soběslavová Hana, Ing. Solař Jiří, Solař Mojmír, Srba Marek, Stillová Ludmila, Stoklásek Josef, Straková Mária, Strnad Milan, Stulová Anna, Stöhrová Marta, Střeštík Vítězslav, Svobodová Aloisie, Svrčina Miroslav, Šebelová Vladimíra, Šenk Václav, P.Mgr. Šich Josef, Šouláková Marie, Mgr. Šplouchal Jan, Štván Jaromír, MUDr. Štěpánová Svatava, Švehla Jan, Švejnhová Krista, Tefrová Marie, Ing. Tichý Borek, Tobola Petr, Tománková Barbara, Tomášek Tomáš a Veronika, MUDr. Tonar Zbyněk, MUDr. Truhlářová Magdaléna, Trunčíková Ema, Utikalová Marie, Vachek Pavel, Valer Tomáš a Renata, Vančíkovi Jaroslava a Alois, Večeřová Jiřina, Večeřová Lucie, Vintr Josef, P. Mgr. Vlček Josef, Vondrák Luděk, Vondráčková Miluše, Ing. Voplakal Miloš, Votíková Božena, Ing. Votřel Kamil, Vrbenský Jaroslav, Vrbenský Pavel, Vymazalová Stanislava, Válka Vít, Vítková Marie, Vítovi Jan a Henrieta, Vítovi Zdeněk a Pavlína, Vítová Marie, PhDr. Weinberger Jan, Zelbová Marie, Ing. Zeman Václav, Zieglerová Marie, Ing. Záleský Jaroslav a Jitka, Záleský Petr, Ing. arch. Žalud Stanislav, Žakovská Jana, Žárská Marie, Železná Marta, Ing. Žingor Daniel, Žlebek Jiří, Židkovi Marie a Leo,





Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

CZECH REPUBLIC



Česká pošta

Placeno převodem
982507-0334/2011
Nové Město nad Metují
549 01

Prosba

*Dárci a příznivci, kteří posílají svůj
peněžní dar poprvé, ať laskavě oznámí
svou adresu.*

Vedení CSI děkuje za porozumění.

Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) je dobrovolné neziskové sdružení lidí, kteří chtějí nenásilným způsobem diplomatickými prostředky pomáhat hájit právo na vyznání tak, jak je to vyhlášeno ve Všeobecné deklaraci lidských práv OSN, zvláště ve Článku 18.

Potřebné spojení na Křesťanskou mezinárodní solidaritu:

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

Tel: 491 470 084

737 852 903 T-Mobile

e-mail: csi.czechrepublic@gmail.com

Internet: www.csi-cr.cz

Bankovní spojení:

Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

č.ú. 0278125043 / 0300

Slovenská republika

Prima banka

č.ú. 837 035 3002/5600

IBAN: SK75 5600 0000 0083 7035 3002

Úkoly CSI mohou být:

- modlitba za pronásledované křesťany
- psaní protestních dopisů patřičným politikům a úřadům
- sbírání podpisů ve prospěch pronásledovaných
- psát dopisy vězněným a jejich rodinám
- podle možnosti poskytovat hmotnou podporu jednotlivým případům
- působit na vládu a politiky, aby se Česká republika na mezinárodním poli zastávala pronásledovaných křesťanů
- přinášet zprávy v médiích o pronásledovaných křesťanech a o činnosti CSI
- organizovat prosebné společné modlitby
- finanční podpora

Přetisk textů tohoto zpravodaje je možný s udáním pramene. Vydává Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) jako zpravodaj pro vnitřní potřebu.

Za redakci a úpravu zpravodaje zodpovídá
Ing. Monika Kahancová.

MK ČR E 12619

Tisk - Tiskárna Smola

Podávání novinových zásilek povoleno Dohodou o podávání poštovních zásilek OBCHODNÍ PSA-NÍ č. 708 03/2002 ze dne 13. 12. 2001.

